1

中国招标投标协会文件

中招协电专发〔2025〕59号

关于举办电力行业招标采购高级研修班的通知

各会员及有关单位：

近年来，国务院办公厅及相关部门陆续出台《关于创新完善

体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见》《关于规范中

央企业采购管理工作的指导意见》《评标专家和评标专家库管理

办法》，对招标采购合规管理及供应链建设提出更高要求。行业

新技术、新趋势不断涌现，深刻影响着招标采购实践。

为助力各会员及有关单位从业人员进一步把握最新政策导

向与合规要求，有效识别防范招标采购业务风险，探索应用人工

智能等新技术提升效能，切实解决电力行业招标采购难点问题，

推动招标投标市场规范健康发展，中国招标投标协会电力行业招

标采购专业委员会联合北京恒功环保科技有限公司定于 8 月 12

日—14日在河北省秦皇岛市举办电力行业招标采购高级研修班。

现将有关事项通知如下。

一、培训内容

（一）招标采购法律法规与政策宣贯解读

针对国家有关招投标相关法律法规、《关于创新完善体制机

制推动招标投标市场规范健康发展的意见》（国办发〔2024〕21

号）、《关于规范中央企业采购管理工作的指导意见》（国资发

2

改革规〔2024〕53号）、《评标专家和评标专家库管理办法》

（国家发展改革委令第 26号）、《招标投标领域公平竞争审查

规则》（2024年第 16号令）等出台背景、重点内容进行解读。

（二）国有企业招标采购共性问题与风险控制

央企采购审计重点与常见问题分析。央企采购政策解读，央

企采购审计内容与重点、央企采购审计中发现的主要问题、央企

采购审计整改方案与实施等内容分析。

（三）招标采购相关标准解读与培训

《电子采购交易规范 非招标方式》（GB/T 43711-2024）

《招标代理服务规范》（GBT 38357-2019）

《招标投标电子文件归档规范》（DA/T103—2024）

涉及其他有关招标采购、非招标采购相关标准文件等。

（四）数智化招标采购领域新技术应用

央国企 AI在招标采购与风险控制中的创新应用，新场景及

先进典型应用案例分享。

（五）电力企业招标采购工作困难问题的专题交流研讨

针对电力行业集中招标采购工作运营及监督中存在的难点

问题，为规避风险、规范运作，提高集中招标采购质量效率效果，

进行专题交流研讨。

二、培训时间和地点

报到时间：8月 11日 14:00-20:00

报到地点：秦皇岛北戴河中电联培训中心 1号楼一层前台

培训时间：8月 12日—14日 9:00-12:00，14:00-17:30

培训地点：秦皇岛北戴河中电联培训中心

3

（秦皇岛市北戴河区黑石路 39号，联系电话：0335-4042138）

三、培训对象

1.电力企业招标采购、供应链管理等相关部门管理人员；

2.电力企业招标采购代理机构、电子招标采购交易平台相关

管理人员；

3.电力企业招标采购监督人员。

特别说明：本次培训谢绝各投标单位参加。

四、授课师资

李小林：中国招标投标协会执行副会长、首席专家。

岳小川：中机国际招标有限公司原总经理，中国招标投标协

会专家，高级工程师，《招标采购管理》《中国政府采购》《中

国招标周刊》杂志特邀专家顾问。参与《中华人民共和国招标投

标法》《中华人民共和国政府采购法》修订和国务院国资委组织

的中央企业对标工作。著有《政府采购货物和服务招标投标管理

办法解读》。参与《电子采购交易规范 非招标方式》《招标采

购代理规范》等文件起草。担任招标采购专业人员培训辅导教材

《招标采购专业实务》副主编。

时现：中国内部审计协会副会长兼准则委员会主任委员，中

国成人教育学会常务理事、江苏省成人教育协会副会长。博士，

教授，会计与审计专业硕士研究生导师。

其他参与国家部委、行业协会政策制定及标准编制的专家，

来自央企、大型国企等负责招标采购的行业权威专家等。

五、培训费用

1.中招协会员单位 2000元/人，非会员单位 2500 元/人（含